
 

Roční tematický plán 2020/2021 
 

Předmět a třída Prvouka 2. ročník 

Vyučující Mgr. Veronika Gašicová 

Velké myšlenky 
Prvouka vytváří základní představy o nejběžnějších skutečnostech a zákonitostech v přírodě i společnosti, o lidských 
činnostech, výtvorech a vztazích i o nejdůležitějších podmínkách života.  
To vše spojuje do jednoduchého systému, otevírá prostor pro základní praktické ověření, nabízí porovnání s vlastní 
zkušeností. 

Hlavní cíle  

 
 

Pomáhat formovat základní vztah k životu, k vlastní osobě, k jiným lidem, k lidským činnostem, k předmětům, které lidé 
stvořili, k životnímu prostředí domova a přírody nejbližšího okolí včetně živočichů a rostlin.  
Vést k chápání významu věcí, jevů a dějů, jejich vlastností, vzájemných vztahů a souvislostí. 
Pozorovat přírodní jevy a orientovat se v prostoru a čase. 
Řešit a třídit informace podle zvolených nebo zadaných kritérií a vést k orientaci ve vyhledávání informací. 

Učebnice PS Hravá prvouka 2 - Taktik 

Klíčové pojmy Domov, vlast, rodina, škola, čas, rozmanitost přírody, společnost, lidské tělo, zdraví, osobní bezpečí 

1. 9. 2020  
 
  
  



 

Měsíc/ 
časová 
dotace 
hodin 

 
Výstupy z pohledu žáka 

 
Tematický celek - učivo 

 
Poznámka  

 
 

Září 
8h 

 
 
 

Orientuji se v budově školy.  
Snažím se rozlišit nevhodné chování, respektuji 
třídní pravidla.  
Dodržuji pravidla silničního provozu, bezpečně se 
chovám v okolí školy a při cestě do školy.  
 

 PS str. 2 – 5 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 
 
Škola. Bezpečnost při cestě do 
školy. Dopravní výchova – chodec. 

 

 
 
 

Říjen 
7h 

Vyjmenuji znaky podzimu. 
Pojmenuji nejznámější rostliny, plody ze svého okolí 
(les, zahrada, sad).  
Pojmenuji nejběžnější druhy ovoce a zeleniny. 
 
PS str. 9 - 18 

ROZMANITOST PŘÍRODY 
 
Podzim v přírodě a jeho znaky 
Podzim na zahradě, v sadu, u vody. 
Ovoce a zelenina. 
Les  - stromy – listnaté X jehličnaté, 
jejich plody, listy, jehlice, šišky; 
keře; lesní plody; houby. 
 

 
 

 
 
 
 
 
Listopad 

8h 

Vyjádřím, co pro mě znamená domov.  Napíši svoji 
adresu.  Orientuji se v místě bydliště. 
Poznám mapu ČR, určím hlavní město.  
PS str. 6 – 8 
 
Pojmenuji příbuzenské vztahy.  
Vytvořím si svůj rodokmenový strom.  
Pojmenuji zařízení, bezpečně s ním manipuluji.  
Snažím se doma pomáhat, chovám se ohleduplně. 
PS str. 19 – 23 + rodokmenový strom uprostřed PS 
 
Znám potřeby svého mazlíčka. 
PS str. 63 
 

MÍSTO, KDE ŽIJEME 
 
Domov a vlast, moje adresa.   
 
 
LIDÉ KOLEM NÁS 
 
Moje rodina – členové, život 
v rodině, denní režim. 
Doma – místnosti domu a jejich 
zařízení, co zde děláme, jak doma 
pomáháme. 
 
Domácí mazlíčci 

 
 
 
 
 



 

 
 
 

Prosinec 
6h 

 
 
 
 
 

Vyjmenuji znaky zimy.  
Vysvětlím adventní a vánoční zvyky, některé 
dodržuji. 
PS str. 24 - 29 
 
 
 
 
 
Snažím se pomáhat živočichům v zimě v mém okolí.  
 

ROZMANITOST PŘÍRODY 
LIDÉ KOLEM NÁS 
  

Zima – znaky, měsíce, počasí, 
oblečení, zimní sporty, zimní příroda 
Zimní svátky – advent, Mikuláš, 
Vánoce (zvyky a tradice). 
 
Les v zimě – živočichové v zimě, 
péče o ně.  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Leden 
7h 

Určím a pojmenuji základní části lidského těla. 
Uplatňuji základní návyky osobní hygieny. Projevuji 
vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví.   
Rozeznám úraz/nemoc, rozpoznám příznaky 
běžných nemocí. Dodržuji pitný režim, orientuji se 
mezi zdravou a méně zdravou stravou. 
Pojmenuji některá zdravotní rizika spojená s 
užíváním návykových látek. Uplatňuji způsoby 
bezpečného chování tak, aby neohrožoval zdraví své 
a zdraví jiných. Vím kdy a jaké linky tísňového volání 
použít, rozpoznám na koho se obrátit, při 
mimořádných situacích reaguji na pokyny 
dospělého. 
PS str. 30 - 37 
 

ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ 
  
Lidské tělo – odlišnosti, části těla, 
smysly. 
U lékaře, úraz/nemoc; první pomoc. 
 
Péče o své zdraví – osobní hygiena, 
péče o zevnějšek, otužování.  
 
Zdravá strava - denní stravovací a 
pitní režim, stolování. 
 
Osobní bezpečí – bezpečné chování 
v rizikovém prostředí; linky důvěry. 

 



 

 
 

Únor 
6h 

 

 

 

 

 

Rozliším a pojmenuji nejrozšířenější činnosti lidí. 
Pojmenuji a popíši profese svých rodičů.  
Využívám nejvhodnější způsoby odpočinku.  
PS str. 38 – 39 
 
Spojím si suroviny s výrobkem. Snažím se třídit 
odpad. 
PS str. 40 – 45 
 
Chovám se ohleduplně k přírodě a ochraňuji ji.  

LIDÉ KOLEM NÁS 
 
Povolání dospělých. 
Smysluplné trávení volného času - 
zájmy a koníčky. 
Suroviny a lidské výrobky. 
Výroba potravin, papíru, skla. 
Třídění odpadu,  
 
Ochrana přírody. 

  

 
 

Březen 
8h 

Popíšu znaky a jevy jara. Vyjmenuji základní 
velikonoční tradice. 
 
Poznám, pojmenuji nejznámější rostliny ze svého 
okolí, pojmenuji části jejich těla. 
 
Pojmenuji hospodářská zvířata a drůbež (samec-
samice-mládě). 
 

PS str. 46 - 58 
 

ROZMANITOST PŘÍRODY 
 
Jaro - znaky, měsíce, počasí, 
oblečení, svátky, tradiční jarní hry.  
Jaro v lese, u vody, na zahradě. 
Stavba rostlin, jarní květiny, 
rozkvetlé stromy, včelí společenství. 
Pokojové rostliny. 
Ptáci na jaře. 
Hospodářská zvířata a drůbež. 
 

 
 

 
Duben 

6h 
 
 
 

2h 

Popíši některé základní typické znaky nejznámějších 
živočichů ze svého okolí, zařadím je do skupiny. 
 
PS str. 60 – 62, 64 
 
 
Orientuji se v kalendáři. Vyjmenuji roční období, 
měsíce v roce. Znám datum narození a svátku. 
 
PS str. 65 - 67 
 

ROZMANITOST PŘÍRODY 
 
Savci, ptáci, ryby – základní znaky 
 
LIDÉ A ČAS 
 
Kalendář, rok, roční období, měsíce 
v roce 
 

 
 
 
 



 

 
Květen 

6h 

 
 
 
 
 
 

2h 

Vyjmenuji dny v týdnu. 
Určím čas minimálně ve čtvrthodinách. 
 
PS str. 68 - 72 
 
 
 
Popíšu znaky a jevy léta. 
 
PS str. 73  
 

LIDÉ A ČAS 
 
Dny v týdnu, den a jeho části 
Měření času, orientace v čase, 
určování hodin, minulost-
přítomnost-budoucnost. 
 
ROZMANITOST PŘÍRODY 
 
Léto - znaky, měsíce, počasí, 
oblečení, svátky, aktivity. 
 

 
 
 
 
 
 

 
Červen 

6h 
 
 

2h 

Uvedu příklady rostlin a živočichů ve společenstvech 
les, louka, zahrada, pole, vody (z okolí školy). 
 
PS str. 74 - 78 
 
Vím, co důležitého si sbalím na výlet. 
Dbám na bezpečné chování. 
 
PS str. 79 - 82 
 

ROZMANITOST PŘÍRODY 
 
Léto v lese, na zahradě, na poli, na 
louce, u vody. 
 
Závěrečné opakování  - velká hra 
„Výlet“. Bezpečné chování se o 
prázdninách. 
 

Přírodovědné vycházky - přímá pozorování 
přírody společenstev v okolí školy. 
 
 
 

 


